№ 1-127/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2023 года р.п.Чернышковский

Волгоградской области

Суровикинский районный суд Волгоградской области постоянное судебное присутствие в р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Бурлачка С.А., 

при секретаре Толстолуцкой Е.С.,, 

с участием государственного обвинителя – прокурора Чернышковского района Волгоградской области Китаева С.О., 

подсудимого ФИО17, 

его защитника-адвоката Скакалина А.И., представившего удостоверение №1161 и ордер №038999 от 19 сентября 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в с

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, невоеннообязанного, неработающего, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.264.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО19 совершил управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

17 января 2022 года, ФИО20 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Обливского судебного района Ростовской области, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, вступившему в законную силу 11 февраля 2022 года, и, ему, было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей (административный штраф не оплачен) с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

28 марта 2022 года, ФИО21 постановлением мирового судьи судебного участка №1 Обливского судебного района Ростовской области, вступившлему в законную. силу 30 апреля 2022 года, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей (административный штраф не оплачен).

19 апреля 2022 года, ФИО22 постановлением мирового судьи судебного участка №1 Обливского судебного района Ростовской области, вступившему в законную силу 30 апреля 2022 года, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и, ему, было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток ( наказание отбыто 26.04.2022).

25 января 2023 года, ФИО23., постановлением мирового судьи судебного участка №61 Чернышковского судебного района Волгоградской области, вступившим в законную силу 15.02.2023 года, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов. ( наказание не отбыто).

06 июля 2023 года, в вечернее время, ФИО24., будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и, лишенным права управления транспортными средствами, находясь по месту своего жительства: Ростовская область, Обливский район, х.ФИО1, ул. Степная, д. 11, в нарушение п. 2.1.1 «Правил дорожного движения Российской Федерации», утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090, согласно которому водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, решил управлять автомобилем марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, припаркованным возле двора указанного домовладения, принадлежащим ФИО2 

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО25 в указанное время, в указанном месте, осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения безопасности движения и эксплуатации транспорта, и, желая их наступления, сел в указанный автомобиль, завел двигатель и, стал осуществлять движение из х. ФИО1 Обливского района Ростовской области в рп. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области. Около 00 часов 40 минут 07.07.2023 года, ФИО26.., управляя вышеуказанным автомобилем, находясь напротив дома № 27 на ул. Партизанская рп. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области (географические координаты 48.4269074,42.219913), был остановлен начальником ОГИБДД ОМВД России по Чернышковскому району, и, позже отстранен от управления указанным транспортным средством. Тем самым преступные действия ФИО27М. пресечены сотрудником полиции.

В судебном заседании, подсудимый ФИО28., свою вину в совершении преступления признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Ранее допрошенный в ходе дознания, подозреваемый ФИО29., его показания оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> со своей супругой ФИО30 и тремя малолетними детьми. Ранее он проживал в 

<

адрес>. На территории Ростовской области он проживает с 2007 года. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит. Родился он в 

<

адрес>, где окончил 9 классов Акушинской средней общеобразовательной школы, после нигде больше не обучался. Службу в Вооруженных силах Российской Федерации он не проходил, на учете в военкомате нигде не состоит. На учетах у врача – нарколога, психиатра не состоит, травм головы не имеет, инвалидом не является, все происходящее он оценивает в здравом уме, дает отчет своим действиям и поступкам, русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. В настоящее время официально нигде не работает, на учете в центре занятости населения не состоит. Доход имеет от случайных заработков, выращивает КРС.

В 2015 году, по постановлению мирового судьи судебного участка № № 40 Акушинского района Республики Дагестан, он привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КРФ об АП, после чего, водительское удостоверение, у него, было изъято сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Акушинскому району Республики Дагестан., он его не забирал, и. с 2015 года, водительского удостоверения он не имеет. Также 03.04. 2017 года, он привлекался к уголовной ответственности по ст.264.1 УК РФ мировым судьей судебного участка № 61 Чернышковского судебного района, и, ему, было назначено наказание в виде 300 часов обязательных работ, которые он не отработал, и, 11.07.2017 года, ему заменили наказание на более строгое, после чего он отбывал наказание в Кп-8 Ростовской области, сроком 1 месяц 1 день. В январе 2022 года, мировым судьей судебного участка № 1 Обливского района Ростовской области, он привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и, ему, было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Штраф он не оплачивал, на судебное заседание он не являлся, о рассмотрении административного дела он знал, так как получал смс – уведомление. 28 марта 2022 года, мировым судьей судебного участка № 1 Обливского района Ростовской области, он привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КРФ об АП, и, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, который он также не оплачивал, в суд он также не являлся. 19 апреля 2022 года мировым судьей судебного участка № 1 Обливского района Ростовской области, он, был повторно привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12 КРФ об Административных правонарушениях, и, ему, было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток, которые он отбывал в МО МВД России «Обливский». 25 января 2023 года, мировым судьей судебного участка № 61 он привлекался к административной ответственности по 4 ст.12.7 КРФ об АП, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов, в настоящее время, данные часы он не отработал и к их отработке не приступал. Данное постановление он получал посредством почтовой связи, о том, что ему назначено наказание в виде 150 часов обязательных работ - он знал. На судебном заседании он не присутствовал, так как занимался хозяйством. При этом свою вину в совершение вышеуказанного правонарушения он признал, и, был согласен с видом и размером назначенного ему наказания. Решение суда вступило в законную силу 15 февраля 2023 года, и, он его не обжаловал, так как был с ним согласен в полном объеме.

В начале июля 2023 года, его сестра - ФИО31, попросила его отремонтировать двигатель на своем автомобиле марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком № 761, на что ФИО32 согласился. После чего, сестра пригнала ему свой автомобиль на ремонт по месту его жительства. 06.07.2023 года, в вечернее время, данный автомобиль он отремонтировал. После чего, ФИО33 решил его проверить и съездитьь на автомойку в рп. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области, помыть автомобиль, при этом он понимал, что не имеет права управлять автомобилем, так как лишен данного права, однако он все равно сел за руль автомобиля марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, и, поехал из х. ФИО1 Обливского района Ростовской области в рп. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области. Около 22 часов 40 минут, в рп. Чернышковский, он помыл машину и поехал в магазин в центральную часть р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области. Автомобиль марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком № он припарковал возле магазина «Астмаркет», и, пошел в магазин. После чего, ФИО36., решил прогуляться по центральному парку и около 23 часов 00минут, в парке, он встретил ранее ему знакомого Максима, фамилии его он не знает, с девушкой и другом, они сидели на лавочке. ФИО43. к ним подошел, поздоровался с ними, они пообщались, и, ФИО34 предложил им прокатиться на автомобиле марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком 

<

***>, на что ребята согласились. Для этого он подошел к автомобилю Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, сел за руль, завел двигатель, и, они поехали в северную часть р.п. Чернышковский. На ул. Степная р.п. Чернышковский, на обочине, они остановились и сидели, общались в машине. После чего, около 00 часов 30 минут 07.07.2023 года, к ним подъехал служебный автомобиль УАЗ Патриот, за рулем которого находился ранее известный для ФИО44. начальник ОГИБДД Отделения МВД России по Чернышковскому району ФИО3, который спросил, что в такое время ФИО37. с пассажирами делает на окраине р.п. Чернышковского, на что ФИО42. с пассажирами ответили, что они просто сидят, общаются в машине, после чего ФИО3 уехал. ФИО46. с его другом, попросили ФИО39. отвезти их домой, на что он согласился, для этого он вновь завел двигатель автомобиля Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, и, поехал с ул. Степной р.п. Чернышковский на ул. Пролетарская, где на ул. Пролетарской друг ФИО41. сказал, что за ними следует автомобиль сотрудников ДПС, потом и ФИО35. увидел сзади свет проблесковых маячков служебного автомобиля с требованием остановится, однако данное требование он проигнорировал, так как он испугался, что будет привлечен к ответственности, так как является лицом, лишенным права управления, и, на улице Партизанской он притормозил напротив жилого сектора, выпрыгнул из машины, и, убежал в сторону железнодорожного вокзала. Напротив железнодорожного вокзала он остановился, видел, как эвакуатор увозит автомобиль, однако на место его остановки он не подошел. 10.07.2023 года, ФИО40., сам пришел в Отделение МВД России по Чернышковскому району и сознался в содеянном. О произошедшем он рассказал мужу сестры, который сообщил в дальнейшем ей. Данный автомобиль он хотел у сестры купить, однако сделку с ней не оформили и собственником автомобиля марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком ФИО45 является сестра. Свою вину в управлении транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортным средством и подвергнутым административному наказанию, он признает в полном объеме. О том, что управлять транспортным средством, будучи лишенным права управления запрещено, ему было известно, однако несмотря на это, он управлял автомобилем, так как надеялся, что его не задержат. т.1 (л.д. 56-57)

Помимо признательных показаний ФИО47., его вина нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и исследования следующих доказательств. 

Так, из показаний свидетеля ФИО51., в судебном заседании, следует, что ФИО49., он знает в связи с рассматриваемым уголовным делом. Летом 2023 года, после работы в магазине «Магнит», примерно в 21 час, он находился в парке с ФИО4 и девушкой. К ним подошел ФИО50.. Они с ФИО4 решили покататься на автомобиле Volkswagen Passat зеленного цвета, которым управлял ФИО52 В автомобиле они находились вчетвером. ФИО48 был за рулем. Они поехали к Сиволобовскому мосту. По дороге увидели, что их преследует автомобиль начальника ГАИ, с проблесковыми сигналами. ФИО5 выкрутил руль на обочину, машина остановилась, и, он выбежал из транспорта и скрылся. К ним подошел начальник ГАИ, спросил кто был за рулем. Они сказали, что водитель вышел. Начали разбираться, кто был за рулем. Затем их отпустили, сказали, что вызовут для дачи показаний. Задержание автомобиля, которым управлял ФИО53, происходило в 00 часов 40 минут, 07 июля 2023 года. 

Из показаний свидетеля ФИО54 оглашенных в судебном заседании, следует, что он проживает по адресу: 

<

...> и проходит службу в органах внутренних дел. С 2014 года состоит в должности начальника ГИБДД ОМВД России по Чернышковскому району, в перечень его должностных обязанностей, в числе прочего входит раскрытие преступлений в любой сфере и их профилактика. 06.07.2023 года, он заступил ответственным по ОМВД России по Чернышковскому району В 23-30 06.07.2023года, с целью профилактики безопасности дорожного движения, на служебном автомобиле, он поехал патрулировать улицы рп. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области. Около 00 часов 30 минут 07.07.2023 года, при патрулировании улиц, на ул. Степная р.п. Чернышковский, Чернышковского района Волгоградской области, им, был обнаружен автомобиль Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком № который стоял на обочине проезжей части. В данном автомобиле находилось трое молодых людей, которое распивали спиртные напитки, а именно «пиво», за рулем данного автомобиля находился ранее ему знакомый ФИО56., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данный гражданин неоднократно привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД. Около 00 часов 40 минут, автомобиль марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО57 начал движение с улицы Степной р.п. Чернышковский, на ул. Партизанская р.п. Чернышковский. Данный автомобиль, ФИО3 начал преследовать с проблесковыми маячками и требованиями об остановке, однако требования об остановке водитель автомобиля марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, игнорировал, и, напротив дома номер 

<

адрес> водитель выпрыгнул из движущегося автомобиля и побежал в сторону рядом расположенной железной дороги. Автомобиль Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком № был остановлен одним из находившихся в нем пассажиром. ФИО3, был составлен протокол о задержании транспортного средства, которое, в последующем, было направлено на специализированную стоянку Отделения МВД России по Чернышковскому району для дальнейшего разбирательства. При проверке ФИО55. по федеральным учетам по линии ГИБДД, было установлено, что ФИО58., был лишен права управления транспортными средствами и является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.4 ст.12.7 КРФ об АП по постановлению мирового судьи судебного участка № 61 Чернышковского судебного района от 25.01.2023 года. 10.07.2023 года, ФИО60 прибыл в Отделение МВД России по Чернышковскому району, и, в ходе разбирательства, пояснил, что 07.07.2023 года в 00 часов 40 минут, автомобилем марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком № управлял он, но когда увидел, что его преследует служебный автомобиль ДПС он испугался, так как он является лицом, лишённым права управления, и, чтобы избежать наказания, выпрыгнул на ул. Партизанской р.п. Чернышковский из движущегося автомобиля. Также дополнил, что в салоне служебного автомобиля ДПС, на котором находился ФИО3 установлен видеорегистратор, на который осуществлялась видеосъемка всего происходившего с участием ФИО59. Видеозапись была перенесена на DVD-R диск. т.1 (л.д. 104-106) 

Из показаний свидетеля ФИО61 оглашенных в судебном заседании, следует, что он проживает по адресу : 

<

адрес> 

06.07.2023 года, в вечернее время, он находился в центральном парке р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области, со своим другом ФИО70., и его девушкой, после рабочего дня они выпивали пиво. Около 23 часов 00 минут 06.07.2023 года, к ним подошел неизвестный для ФИО62. молодой человек кавказкой внешности, поздоровался, и, присел, в разговоре он слышал, что его имя ФИО66, и, они стали между собой общаться. После чего молодой человек предложил прокатиться по р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области на своем автомобиле, на что ФИО67С. согласились. Для этого они вышли из центрального парка и подошли к автомобилю темно-зеленого цвета марки Volkswagen Passat, который был припаркован у магазина «Астмаркет», за руль данного автомобиля сел молодой человек кавказкой внешности, ФИО63. сел на пассажирское сиденье, ФИО65С. со своей девушкой на заднее сиденье, после чего Габибулла завел двигатель автомобиля Volkswagen Passat, и, они поехали по улицам рп. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области, а именно в северную часть поселка. На ул. Степная р.п. Чернышковский, на обочине, они остановились, и, сидели, общались в автомобиле. Около 00 часов 30 минут 07.07.2023 года, к ним подъехал на служебном автомобиле УАЗ Патриот сотрудник полиции, ФИО79. знает его как начальника ОГИБДД ФИО3, и спросил у н их, что случилось, и почему они тут стоят, на что они ему ответили, что все в порядке, и, они просто сидят, общаются, после чего ФИО3, на своем служебном автомобиле, уехал в сторону х. ФИО1, развернулся и поехал в центральную часть р.п. Чернышковский. ФИО64 попросил, чтобы ФИО68. отвез его домой по месту его жительства. После чего, около 00 часов 40 минут 07.07.2023 года, ФИО71 находящийся за рулем автомобиля Volkswagen Passat, завел двигатель, и, они поехали с ул. Степной на ул. Пролетарскую р.п. Чернышковский, на ул. Пролетарской они заметили, что сзади них едет автомобиль, после включения на данном автомобиле проблесковых маячков, они поняли, что за ними едет служебный автомобиль сотрудников ДПС, с требованиями остановится, на что водитель автомобиля Volkswagen Passat, а именно ФИО72М. игнорировал данные требования, и, на улице Партизанская р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области, он выкрутил руль в правую сторону, и, сказав ФИО80, на что они ответили, что водитель данного автомобиля выпрыгнул из автомобиля, и, где он находится - они не знают, после чего все вышли из автомобиля и ушли по домам. т.1 (л.д. 114-115)

Из показаний свидетеля ФИО69 оглашенных в судебном заседании, следует, что она проживает по адресу : 

<

адрес>1. Является двоюродной сестрой ФИО73. В начале июля 2023 года, она попросила своего брата ФИО78., отремонтировать двигатель на своем автомобиле марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, на что он согласился. Для этого, она пригнала свой автомобиль на ремонт по месту жительства её брата в х. ФИО1 Обливского района Ростовской области, и оставила ему ключи, чтоб он после ремонта его проверил, и, уехала домой в 

<

адрес>. По окончании ремонта, ФИО75 с братом, должны были созвониться, чтобы она забрала автомобиль. В дальнейшемФИО74., хотел купить у неё данный автомобиль, однако никаких сделок о покупке и продаже они с ним не совершали. Потом ФИО76. уехала в гости к своей сестре в ст.Тацинская Ростовской области, где находилась долгое время. В середине июля, точной даты она не помнит, на абонентский номер ей позвонил её брат ФИО77М. и сообщил, что, находясь в р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области, он, был остановлен сотрудниками ГИБДД, после чего автомобиль марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, который принадлежит ей, у него изъяли, причину, по которой его остановили сотрудники ГИБДД, он ей не объяснял. От сотрудников полиции ей стало известно, что её брат лишен права управления транспортными средствами, в связи с чем, был остановлен сотрудниками ГИБДД, и, автомобиль, был изъят. Собственником автомобиля марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, является она. т.1 (л.д. 120-121)

Помимо признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается также следующими материалами:

- рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по Чернышковскому району майора полиции ФИО3, зарегистрированного в КУСП № 983 от 07.07.2023, согласно которому, 07.07.2023 года в 00 часов 40 минут, при несении службы на ул. Степной, им, был обнаружен а/м Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО5, который на ул. Партизанской р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области, выпрыгнул при движении автомобиля из-за водительского сиденья, после чего а/м Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, был помещен на территорию Отделения МВД России по Чернышковскому району; Том 1 (л.д. 3) 

- рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по Чернышковскому району майора полиции ФИО3, зарегистрированного в КУСП № 1000 от 10.07.2023 года, согласно которому, 07.07.2023 года в 00 часов 40 минут при несении службы, им, был остановлен а/м Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО81 который является лицом, лишенным права управления транспортными средствами, являясь подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП по постановлению мирового судьи судебного участка № 61 Чернышковского судебного района от 25.01.2023 года, в действиях ФИО82 признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.3 УК РФ. т.1 (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, согласно которому, был осмотрен автомобиль Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №. т.1 (л.д. 12-14);

- протоколом 34 АК № 016854 от 10.07.2023 года об административном правонарушении. т.1 (л.д. 9);

- протоколом 34 ХБ № 261181 об отстранении от управления транспортным средством от 10.07.2023 года. Т.1 (л.д. 10);

- протоколом 34 ТС № 121858 от 07.07.2023 г. о задержании транспортного средства. т.1 (л.д. 11); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Обливского судебного района Ростовской области, от 17.01.2022 года, согласно которого, ФИО83., был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и, ему, было назначено наказание в виде в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. (постановление вступило в законную силу11.02.2022). т.1 (л.д. 34-36);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Обливского судебного района Ростовской области, от 28.03.2022 года, согласно которого, ФИО84., был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде в виде административного штрафа в размере 30000 рублей (постановление вступило в законную силу 30.04.2022). т.1 (л.д. 31);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Обливского судебного района Ростовской области, от 19.04.2022 года, согласно которого, ФИО85., был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде в виде административного ареста сроком на 7 суток (постановление вступило в законную силу 30.04.2022). т.1 (л.д. 32)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 61 Чернышковского судебного района Волгоградской области Волгоградской области от 25.01.2023 года, согласно которого, ФИО86., был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов (постановление вступило в законную силу15.02.2023) Т.1 (л.д. 39-40);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 15.08.2023 г., в ходе которого, был осмотрен автомобиль Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №. т.1 (л.д. 98-101);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.08.2023 г., согласно которого, к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, был признан и приобщен автомобиль Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №. т.1 (л.д. 102);

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2023 г., в ходе которого, был осмотрен DVD диск с видеозаписями остановки автомобиля марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №. т.1 (л.д. 110-111)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.08.2023 года, согласно которого, к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, был признан и приобщен DVD д с видеозаписями остановки автомобиля марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №. т.1 (л.д. 112)

Проверив и оценив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу о том, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Оснований сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств, у суда нет.

Суд, исходя из положений ст.252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО87. по ч.1 ст. 264.3 УК РФ – управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами, и, подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.

Назначая наказание ФИО88. не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение данного преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО89., в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, суд также учитывает характер и общественную опасность совершенного им преступления, личность виновного, а также обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО91М. совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО90. характеризуется отрицательно, не работает.

Из справки военного комиссара (Сергокалинского и ФИО6 Республики Дагестан, муниципальный 3-разряд от 11.07.2023 года, следует, что ФИО92., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> района Р. Дагестан не состоит на диспансерных учетах у психиатра и нарколога. 

Аналогичная информация, в отношении ФИО93., содержится в Волгодонском филиале ГБУ Ростовской области «Наркологический диспансер» и в Волгодонском филиале ГБУ РО «ПБ». 

В связи с чем, с учетом данных о личности подсудимого, его поведении на дознании и в судебном заседании, суд признает ФИО94 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО95., суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО96., суд признает наличие на иждивении троих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО97., в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО98М. возможно без изоляции его от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения подсудимому ФИО99. – обязательство о явке, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Согласно свидетельства о регистрации транспортного средства, собственником автомобиля марки Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком № является ФИО101., суд не находит оснований для применения ст. 104.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

DVD-R диск с видеозаписями остановки автомобиля Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, хранить при уголовном деле. 

Автомобиль Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком № 761 – вернуть по принадлежности собственнику ФИО102 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО103 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру процессуального принуждения подсудимому ФИО104М. – обязательство о явке, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

DVD-R диск с видеозаписями остановки автомобиля Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком №, хранить при уголовном деле. 

Автомобиль Volkswagen Passat с государственным регистрационным знаком № – вернуть по принадлежности собственнику ФИО105М.. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Суровикинский районный суд Волгоградской области постоянное судебное присутствие в р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 398.6 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: С.А. Бурлачка